Până la acel moment învățământul se realiza în Biserică, iar în perioada *Regulamentului organic*, când s-au luat măsuri și pentru organizarea învățământului, ierarhii Bisericii aveau și atribuții de efori ai școlilor.

Prin *Legea Instrucțiunii publice*, adoptată la 25 noiembrie/7 decembrie 1864, s-au stabilit trei grade de învățământ: primar, secundar și superior. Timp de peste trei decenii, această lege a stat la baza învățământului românesc. Legea afirma în articolul 31 că „instrucțiunea elementară este

¹ Mircea Păcurariu, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*, vol.